385. Ex hac autem subiectione Monialium ad Prælatos sui Ordinis, & exemptione ab Episcopis, & Ordinariis duo inferuntur, alterum fauorabile, alterum verò odiosum pro ipsis Monialibus. Primum quidem est, gaudere priuilegiis Religionum suarum, prout non solum colligitur ex locis relatis ex Mari magno Prædicatorum, Minorum, Eremitarum S. Augustini, & Carmelitarum, sed ex iis, que diximus in Bulla *Aurea* cit. §. 4. ex variis Doctoribus. Quibus iunge Mirandum in *traçt. de Monialibus quest. 9. art. 4. & 5. quest. 10. art. 2. Potterium in dub. Regular. verbo Moniales num. 11. Hieron Rodriguez in Comp. Refol. 98. num. 1. & 2. & Freitas in Bullar. Ordinis beate Mariæ de Mercede in Bulla 2. Clem. IV. referentem Nauarr. Addè,*

id non solum competere Monialibus subiectis Prælati suorum Ordinum, sed etiam illis, que subiectiuntur Ordinariis, ita vt etiam istæ gaudeant priuilegiis suorum Ordinum, cum de similibus, & connexis idem sit iudicium. *cum ex cætera de Rescript. c. translatio de constit. c. in causa de re iudic. & vbiuncque est eadem ratio, ibi debet esse eadem iuris dispositio.* Lillud sicut ad Aguil. L. *Trio sicut de verbo obligat. Tamb. de iure Abb. 1. d. disp. 17. quest. 1. in fin. & de iure Abb. disp. 18. g. 2. Quod maxime procedit, quando Moniales alicuius Monasterij prius erant sub obedientia Religionis, & postea subiectiuntur Episcopis. Cum propter ablationem priuilegij exemptionis non auferatur alia priuilegia Religionis, quia vno priuilegio ablati non auferunt aliud, Tambur. ea quest. 1. referens Syluestrum, Sanchez, & Bartholomæum à S. Faust.*

Alterum est odiosum, scilicet subiecti legibus, Constitutionibus, & statutis suorum Ordinum, Capitulorum ipsius, in iis, & in quibus sexus non repugnat, iuxta dicta 1. c. 25. n. 1. & tenent Suarez ibi relatus. *Miranda sup. g. 5. art. 3. Hier. Rodriguez, sup. n. 13. & refol. 90. n. 4. Bordonus refol. 38. n. 6. & Tambur. sup. disp. 12. g. 2. n. 3. & disp. 13. quest. 4. præsertim, n. 9. Aduertens bene n. 6. necessariū esse, vt tales leges, & Constitutiones specialiter eis intimentur, quia alias supponi debet exsignorare. Hinc etiam infert Bordonus supra, teneri casibus referuatis in sua Religione, quod etiam intelligi debet, si illis specialiter talis referuatio intimentur.*

Merito ergo propter hanc connexionem que intercedit, inter moniales, & ipsarum Ordines decernunt Pontifices, in hoc, & similibus priuilegiis, vt bona Monasteriorum ipsarum, si Monialibus destituantur, applicari debeant Religiosis viris suorum Ordinum. Vbi obiter nota, quod si tale Monasteria suppressa postea ad pristinam formam reducantur, recuperant iura, & priuilegia, que primitus habebant, prout firmat Rota in vna sanctæ Agathæ Gothorum *precedentis*, coram Mortmanno 29. Ianuarij 1629. Ex quo colligitur talia bona restitui debere præfatis Monasteriis, si ad pristinam formam reducantur.

Nota etiam dicenda infra in Mari magno Seruitarum circa §. 37. Ibi enim habetur simile priuilegium, imo magis amplum, non solum videlicet pro Manasteriis Monialium Monialibus destitutorum, sed etiam pro Manasteriis pinchocterarum, seu Mantellararum, & pro omnibus domibus, & locis ipsarum, & ac proinde ex vi communicationis priuilegiorum, que est inter Mendicantes, posse nostros, & alios Mendicantes vti dicto priuilegio Seruitarum cum ea amplitudine, quam ipsi.

Circa §. 66.

Concedit hoc loco Pontifex Sixtus Fratribus nostris, vt volentes sepeliri cum habitu nostro, apud ipsos Fratres sepeliri debeant, *etiamsi alibi suam sepulturam elegerint* non posse alicubi sepeliri sine Fratrum licentia, & assensu, contradicentes excommunicando.

Pro quo nota simile priuilegium haberi in Mari magno Prædicatorum §. 49. Minorum §. 47. & Eremitarum sancti Augustini §. 47. eo excepto, quod istarum Religionum priuilegia non continent excommunicationem contra contradicentes, sicut ponitur in isto priuilegio nostro. Cùm autem excommunicatio ponatur per verba dicta, & de presenti, quæ non requirunt opem, seu factum alte

alterius scilicet excommunicatus, ideo talis excommunicatio est lata sententia, & non ferenda, aut comminatoria, iuxta communem doctrinam Doctorum, specialiter D. Antonii 3. part. tit. 24. cap. 74. Sylvestri, verbo excommunicatio 1. num. 15. Tabienæ verbo excommunicatio 2. Armilla ibidem num. 27. Nauarri in Man. cap. 27. num. 12. Henricus lib. 13. de excommunicat. cap. 20. §. 2. Sayri de censuris lib. 1. cap. 1. num. 6. Nora etiam aliam similem excommunicationem, imò Papæ referuam impositam esse à Sixto IV. cõtra impediens sepeliri volentes cum habitu Religioso, De qua agit Rodriguez tomo 2. Quæst. Regular. quæst. 47. artic. 8. & alter Rodrig. in Compendio Resolut. 71. num. 8. & nos tomo 3. verbo habitus Regularis num. 5.

391. Obseruat etiam Scholiastes noster hanc confessionem derogatam esse in Concilio Lateranensi in Bulla *Dum intra*. Quod est verum, iuxta dicta tomo 3. eo verbo *Habitus Regularis* num. 6. & supra circa §. 49. Maris magni Prædicatorum, vbi diximus Leonem X. in Concilio Lateranensi, & dicta Bulla decreuisse, fepeliri volentes cum habitu Fratrum Mendicantium posse eligere sepulturam in quacunque Ecclesia, & ibi fepeliri. Quomodo autem non sint reuocata alia priuilegia circa volentes fepeliri cum habitu nostro, vel circa illos, à quibus dari debet, alia se circumstantias illius dixi locis relatis, & per totum illud verbum *Habitus Regularis*.

392. Obseruat vterius idem Scholiastes, quod dantes elemosynam pro consequenda indulgentia, quæ obtinetur ab illis, qui fepeliuntur cum habitu Regulari, non consequuntur illam, nisi talis elemosyna datur pro ipsa. Sed de hoc iam dixi eo verbo *Habitus Regularis*, num. 10. & circa id est notandum, quod licet Pius V. reuocauerit omnes indulgentias, propter quas consequendas tribuitur aliqua elemosyna, nihilominus Gregorius XIII. in Bulla *Vt Laudes*, Indulgentias concessas ordini nostro reuoluidauit, commutandò dictam elemosynam in alia opera, quæ retuli tom. 2. cap. 15. num. 39. qui ergo talia opera egerit consequi poterit dictas indulgentias, Renerendissimus Theodorus Stratus in *instrucl. pro Carmelit. cap. 17.* & nos tomo 3. verbo *indulgentia quoad Regulares*, num. 14. vbi etiam diximus hac gratia potiri posse eas Religiones, quæ cum nostra communicant in priuilegiis.

Circa §. 67.

393. Statuit hoc loco Pontifex Sixtus, vt in Ecclesijs Parochialibus Fratrum nostris concessis, aut in septem concedendis possint illam curam per Capellann aliumque pro eorum nutu ponendum, & amouendum, & exercere: & quod dictus Capellann durante tali munere fratur libertate, & exemptione Religiosorum; & Ecclesie ipsæ, illarumque bona Ordinis prærogatiua latentur.

394. Omnino simile priuilegium habetur in Mari magno Prædicatorum §. 50. Minorum §. 48. & Eremitarum sancti Augustini §. 48. quibus in locis, & aliis ibi relatis plura concernentia hanc materiam dicta sunt. Quia tamen Scholiastes nostri Maris magni dum de hoc priuilegio ageret, dixit illud esse feruoratum per Conc. Trident. sess. 7. de reformatione, cap. 8. & sess. 24. cap. 11. ideo notandum quod cap. illo 8. sess. 7. solum præcipit Concilium, quod Ordinarij reuocant visitare singulis annis Ecclesias quascunque quomodolibet exemptas. Certe-

Summa Loran. Tom. III.

rum ibi solum loquitur Concilium de Ecclesijs secularibus exemptis, non de Regularibus, seu Regularibus annexis. Sicut etiam sess. 24. de reformatione, §. 9. Ita enim habetur ex declaratione sacre Congregationis quam refert Marzilla lib. 4. tit. 1. pag. 539. his verbis: *Beneficia secularia tantum, non autem Regularia in vim huius decreti ab Ordinarijs visitari possunt.* Rodriguez tom. 1. quæst. regul. §. 36. art. 3. & aliter Rodriguez iphus Compendior in Compendio, Resol. 15. n. 15. Casu autem, quod Concilium debeat intelligi de Ecclesijs etiam Curatis Regularibus, seu Regularibus annexis, provt colligi videtur ex aliquibus declarationibus sacre Congregationis; quas refertur Armendariz in *Addu. ad recopilat. I. Nauarre, lib. 1. tit. 6. n. 85. 86. 87. 88. & 89.* & Barbosa in *Collect. ad d. locum Concilij, & de offic. & potest. Episc. alleg. 74. n. 12. & 14.* id solum esset verum quantum ad hoc quod posset Episcopus visitare dictas Ecclesias curatas, siue regulares, siue regularibus annexas solum in eis que ad curam, & Sacramentorum administrationem pertinent, iuxta dicta ex Concilio Tridentino sess. 25. cap. 11. sæpius præsertim supra circa §. 50. Maris magni Prædicatorum, & §. 58. Maris magni Minorum. Similiter capitulo 11. sess. 24. de reformatione, solum præcipitur, vt seruientes Monasterijs non fruantur priuilegijs sibi concessis, nisi actu seruiant, & intra eorum sepra residant, ac sub eorum obedientia viuant, quæ possunt verificari de Capellanis, de quibus est sermo in præsentis priuilegio. Et casu quod ea de ipsis non verificentur, satis probabile est, iuxta dicta tom. 7. c. 16. n. 14. ex Rodriguez ibidem relato, solum loqui Concilium, provt colligi videtur ex principio illius capituli, de illis tantum priuilegijs, quæ perturbacionem in Episcoporum iurisdictione excitare, & occasionem laxioris vite præbere possunt, non de alijs priuilegijs. Non ergo, vt ad intantum redeamus, priuilegia, de quibus in præsentis, sunt simpliciter, & totaliter reuocata à Concilio, provt Scholiastes noster putat.

Clauisula quoque illa istorum priuilegiorum Capellanum per eos (scilicet Fratres) pro eorum nutu ponendum, & amouendum, non est reuocata per Concilium. Et si enim admitteremus veram, & authenticam esse declarationem quandam sacre Congregationis, quam refertur Armendariz supra num. 85. & Barbosa etiam supra num. 14. & in qua dicitur Episcopus visitantem dict. Ecclesias posse ponere in eis Vicarios perpetuos, siue temporarios, provt ipsi videbitur expedire, adhuc tamen datur locus huic priuilegio, & similiter Fratres id possint facere, sicut consentiunt Episcopo, iuxta decretum Conc. Trid. sess. 25. c. 11. relatum; i vel pro casu, quo Episcopus id negligat facere. Vide tamen dicta in Mari magno Minorum circa §. 48. num. 149. ex iudicem sacre Congregationis, & Rotæ decisionibus.

Præterea clausula illa horum priuilegiorum: *Ecclesie verò prædictæ, & illarum bona, illa, que dantur Fratrum dicti Ordinis prærogatiua latentur,* non video quomodo derogata, aut reuocata sit, nisi solum quoad ea, quæ retulimus. Pro congruo autem salario tribuendo huiusmodi capellano, & quantum debeat esse, consulenda sacre Rotæ decisio in vna Ianuensi Parochialis coram Coccino die primo Iulij 1633. Vide etiam dicta tom. 2. cap. 18. n. 27.

Circa §. 68.

Dvo præcipue priuilegia continentur sub hoc §. Alterum est circa electionem Generalis, 397.

de qua Pontifex declarat, quod postquam illius decretum Generali præsentatum fuerit, ipseque consensit electioni, intelligatur eo ipso confirmatus auctoritate Apostolica, & possit suum officium exercere, reiecta quacunq; appellatione. Alterum verò circa Prouinciales, & alios officiales aliter quam per electionem à Generali institutos, quos etiam declarat, post institutionem, & prouisionem de ipsis factam, posse curam animarum suorum subditorum exercere, ipsosque ligare, ac soluere, iuxta Ordinis statuta.

398. Et quidem primum priuilegium conforme est illis, quæ concessa sunt Prædicatoribus in eorum Mari magno §. 1. Minoribus etiam §. 1. & clarius, ac expressius, imo eisdem verbis Eremitarum sancti Augustini §. 49. circa quæ loco, & aliis ibi reclaris, plura dicta sunt ipsum concernentia. Secundum verò cum per illud declaratur, quod Prouinciales, & Priores locales, ac alij Officiales secundum statuta Ordinis aliter quam per electionem à Generali prouisi possint post dictam prouisionem suum officium exercere videtur esse confirmatorium nostrum Constitutionum, earum scilicet, quæ tunc temporis erant, scilicet Sorherhanæ (quas etiam imitantur alie posteriores) in quibus, quod Prouincialium electionem spectat, concedi videatur Generali posse instituire Prouinciales, pro casu, quo non posset fieri electio. Dicitur enim in cap. de officio Prioris Generalis sic: *Committimus eisdem scilicet Generali quod possit omnia facere, quæ nos Diffinitores (videlicet Capituli Generalis) facere possumus, absolutionibus Priorum Prouincialium libere, & sine culpa, & eorum institutionibus pro libito, ubi potest fieri electio*, Expendo enim hæc vltima verba ubi potest fieri electio, colligitur ex illis, quod quando fieri non potest electio, possit illos instituire. Quod Priores verò locales pro casibus, in quibus eidem Generali conceditur facultas illos instituendi, de quibus supra in hoc eodem Mari magno circa §. 7. in expositione, cap. 1. Regula. Pro prædictis autem casibus, in quibus aliqui, siue Prouinciales, siue Priores, siue alij officiales instituuntur à Generali, nota, pro talibus casibus non requiri aliam confirmationem præter ipsam institutionem. Quia quoties ad eligentem, seu instituentem spectat etiam confirmatio, eo ipso quo eligit, seu instituit, censetur etiam confirmare. Rota in vna Nouariensi Prepositura 28. Iunij 1632. cotam Pirouano, & in antiquis decis. 1. de elect. & in nouis decis. 6. de elect. Sigilmundus de Bononia de elect. Prælatorum, dub. 119. num. 6. & Tamburinus de Inve Abbata, tomo 1. disput. 6. quæst. 1. num. 22. & quæst. 2. num. 4. post plures alios, quos referunt. Quod quidem necessarium esse non solum pro casu huius priuilegij, sed etiam pro Prioribus, & officialibus, qui eliguntur in Capitulis à Diffinitoribus, & Prædicantibus, imo etiam pro casu, quo confirmator esset præsens electioni, & in ea suffragium dedisset pro aliquo.

399. Circa vtramque verò priuilegium nota, iure meritoque Pontificem hoc loco declarat diuos Prouinciales, & Priores institutos posse curam animarum suorum subditorum habere, ipsosque ligare, & absolueri, quia, iuxta dicta tom. 1. cap. 18. num. 1. Prælati Regulares habent supra suos subditos non solum potestatem dominatiam, qualem habent Partes familias in suos, sed etiam spirituales iurisdictionem, imo veluti Episcopalem, saltem de iure Ecclesiastico, & à Summis Pontificibus deturam. Addunt aliqui, scilicet Rodriguez

1. tomo 1. Quæst. Regular. quæst. 17. art. 2. & 6. Miranda in Man. tomo 1. quæst. 13. art. 4. conclus. 1. quod probabile etiam censent Peirinis tomo 2. de Prælat. quæst. 1. cap. 5. §. 2. Hieronymus Rodriguez Resolut. 68. num. 9. referentes etiam Sorium, Victoriam, & alios, iure quoque diuino competere hanc iurisdictionem Prælati Regularibus, adeo, vt quemadmodum, inquit Hieronymus Rodriguez, sicut Episcopi si non essent prohibiti, potuissent in sua Diocesi quidquid potest Papa in tota Ecclesia, ita Prælati Religionum. Sed quia hanc sententiam nouam, & falsam vocat Suarez tomo 4. de Relig. tract. 8. lib. 2. cap. 1. num. 8. & ideo quid de illa sentiendum, alibi dicitur.

Circa §. 69.

400. Facultatem Ordinariis concessam ab Eugenio IV. procedenti contra afferentes, quod illi, qui concessi sunt Fratibus Mendicantibus teneant eadem peccata Parocho confiteri, extendit hic Pontifex non solum ad Inquisitores hæreticæ prauitatis, sed etiam ad Ordinum Protectores, & Auditorem Cameræ.

401. Hinc collige priuilegium hoc magis amplum esse, quàm alia similia concessa Prædicatoribus in eorum Mari magno §. 5. Minoribus §. 50. & Eremitis sancti Augustini §. 50. In eis enim facultas procedenti contra talia afferentes non extenditur ad Protectores Ordinis, & Auditorem Cameræ, sicut in hoc priuilegio conceditur.

402. Præter dicta autem circa illud in Mari magno Prædicatorum, Minorum, & Eremitarum sancti Augustini locis reclaris, & supra in hoc eodem Mari magno circa §. 12. nota circa auctoritatem Dominorum Cardinalium Protectorum, & ea, quæ dixi tomo 2. cap. 9. præsertim num. 13. 14. & 19. Item citam clausulam illam. Et ad quemlibet prædicatorem de per se proculdubio esse idem ac clausulam, seu dictionem in solidum, quæ attribuit totum vnicuique leg. 3. de fideiuss. leg. si non singula, Cod. si cert. pet. leg. si diuisa. Cod. locat. Bertozolus de claus. instrumenti. clausul. 39. gloss. 7. num. 1. Barbosa de claus. clausul. 72. num. 14. ac proinde per ipsam denotari quemlibet ex prædictis, scilicet non solum Inquisitores, sed etiam vel Dominum Protectorem, vel Auditorem Cameræ etiam separatim, & diuisim posse procedere contra afferentes propositiones illas damnatas de confessione iterum facienda Parocho ad electi, qui Fratris Mendicantis vna peccata concessi fuerint. Vide Martiam de clausulis, clausul. 188. n. 8. & Thufcum verbo Clausula, concl. 321. ac Peirinis tom. 1. primil. Minim. in Constit. 7. Iulij 11. §. 4. circa similem clausulam Quatenus ipsi, vel alter eorum.

403. Specialiter etiam pro auctoritate Dom. Cardini, Protectorum præter dicta tom. 2. cap. 9. relato, & dicta infra circa §. 107. huius Maris magni, nota eam veluti moderatam, seu potius declaratam esse in his temporibus à SS. D.N. Innocentio X. qui in litteris pro huiusmodi DD. Protectoribus concessis, vt patet ex datis 20. Septembris anno 1645. pro Protectore Ordinis sancti Hieronymi Fesulani hæc habet, diuersa sane ab iis, quæ in litteris similibus sub Paulo V. & Urbano VIII. concedi dixi eo capite 9. relato. Voluimus autem, vt Congregationem prædictam foueas, & protegas, ac tibi in virtute sanctæ obediens mandamus, vt Superiorum dictæ Congregationis auctoritatem, & quantum fieri poterit, conseruare cures, ac propterea ipsi Superioribus regimen, & gubernium subditorum penitus relinquant, etc.

nec in negotiis eorum Fratrum se immisceas, nisi ab ipſis Superioribus requiſitus fueris, vt in eisdem negotiis auctoritatem tuam interponas, & tunc ſi omnino neceſſarium fore cognoueris, vt eandem auctoritatem tuam in eisdem negotiis exerceas, tunc id facere poſſis, ſed quoad poteris per te ipſum hoc facere cures, adhibito ad ſcribendum, quando opus fuerit, in iſdem negotiis, ſeu cauſis, loco Notarij aliquo ex Fratribus dictæ Congregationis.

Circa §. 70.

404. **H**abetur in hoc priuilegio, quod quicumque inhiſuerint dari elemoſynam Fratribus noſtris, ipſo factò excommunicationis incurrat ſententiam, & contra illos ſicut contra hæreticos poſſunt procedere Protecſor Ordinis, Auditor Cameræ, & Inquiſitores, etiam quilibet eorum per ſe.

405. **E**ſt autem priuilegium hoc magis amplum quàm alia, quæ ab eodem Pontifice conceſſa ſunt Prædicatoribus, Minoribus, & Eremitis ſancti Auguſtini. Etenim quod idem Sixtus IV. conceſſit Prædicatoribus, & Minoribus in Bulla *Aurea* dicta §. 5. eſt quod impediens dari ipſis elemoſynas, niſi intra triduum poſquam admoneiti fuerint, reſpuerint, Ordinarij incurrant interdictionem ab ingreſſu Eccleſiæ, & ſuſpenſionem à regimine ſuarum Eccleſiarum; alij verò inferiores excommunicationem. Eremitis autem ſancti Auguſtini in eorum Mari magno §. 5. 1. conceſſit, vt impediens ipſis dari elemoſynas ipſo factò excommunicationis ſententiam incurrat, & quod contra illos poſſint Inquiſitores, veicuti contra hæreticos procedere. Cæterum Carmelitis noſtris in hoc priuilegio ultra hoc concedit, quod non ſolum Inquiſitores, ſed etiam Protecſor Ordinis, & Auditor Cameræ contra talia facientes poſſunt priuilegium hoc magis amplum eſſe quàm aliud Prædicatoribus, Minoribus, & Eremitis ſancti Auguſtini. Eriſi propter communicationem priuilegiolorum poſſint etiam vti hoc noſtro, & cum eadem ampliacione.

406. **C**irca, quod præter dicta in Bulla *Aurea* dicta circa §. 5. & in Mari magno Eremitarum ſancti Auguſtini circa §. 51. ac etiam circa alia priuilegia in Superioribus relata de facultate petendi elemoſynas ab excommunicationis, de quibus ſupra in Mari magno Prædicatorum circa §. 13. & in Mari magno Minorum circa §. 11. & in noſtro circa §. 53. notat noſter Scholiaſtes tria, primum, hanc eandem excommunicationem impoſitam eſſe contra prohibentes dari elemoſynas Auguſtinianis. De quo iam dixi ſupra, & loco relato ex Mari magno Eremitarum ſancti Auguſtini. Secundum, quod Patres noſtri Diſcalceati impediti non poſſunt à quaſtuationibus elemoſynarum, propter decretum ſacræ Congregationis. Hoc tamen decretum relatum eſt ſupra in Bulla *Aurea*, circa §. 5. citatum: Tertium, quod hoc priuilegium non eſt derogatum per Concilium Tridentinum ſeſſ. 21. cap. 9. De quo etiam egi tom. 2. cap. 1. num. 4. & tom. 4. verbo *Quæſtionarij Regulares* ex declaratione Pij V. & ſacræ Congregationis. Quibus adde Clementem VI. in Bulla quæ eſt in Bullario Ordinis ſanctæ Mariæ de Mercede in hoc Pontifice, num. 6. declarate Religioſos huius Ordinis non eſſe *quæſtores* illos damnatos per Clementem V. in Concilio Lateranenſi in Conſtitutione, quæ incipit *Abuſionibus*, ſed quod ſunt Religioſi, ſacrum habuim portantes, &c. Quæ etiam, vel per communicationem priuilegiolorum aptari poſſunt Mendicantibus elemoſynas peten-

Summa Lazar. Tom. III.

tibus. Vide Barboſam in *Collectan. ad ſeſſ. 21. cap. 9. de reformat. Concilij Tridentini*, & Freitiam ſuper diſtillam Bullam Clement. VI. ac Hieronymum Rodriguez in *Compend. Reſol. 59. num. 5. & 6. vbi referit alia priuilegia, præſertim Benedicæ XII. pro Ordine ſanctiſſ. Trinitatis.*

Circa §. 71.

407. **A**mpliarur hoc loco, & declaratur magis omnimoda exemptio Ordinis noſtri, ipſiſque perſonarum, locorum, & bonorum à iuriſdictione quoruncunque Diæceſanorum, Ordinariorum, ſeu legatorum, conformiter ad priuilegia Ioannis XXII. & Clementis VI. cum derogatione cap. *volentes*; inhiſbendo etiam, ſic contra dictas perſonas, domos, loca, aut bona Ordinis, *viſpote proſuſ exempta* (vt inquit Pontifex) aliquas cenſuras promulgare, aut aliquam iuriſdictionem exercere aliquis præſumat, ac irrita declarando, etiam exemptionem (inquit) *viſpote notoria non aliſter allegata.*

408. **C**irca quæ notandum, derogationem illam cap. *volentes de priuileg. in 6. quod eſt Innocentij IV. haberi etiam in Mari magno Prædicatorum §. 36. & 46. Minorum §. 37. & 44. & Eremitarum ſancti Auguſtini §. 32. quibus in locis, & aliis ibi citatis latè diximus, quæ erant ordinata ab Innocentio IV. in dicto cap. *volentes*, & quæ ſunt conceſſa in iſtis priuilegiis, & qualiter ſint, aut non ſint reuocata per Concilium Tridentinum, cum aliis ipſa concernentibus. De priuilegiis etiam Ioannis XXII. & Clementis VI. quorum meminit hoc loco Papa Sixtus, late quoque diximus ſupra in hoc Mari magno circa §. 5. & 6. vbi plura etiam ſpectantia ad huiusmodi exemptionem. De priuilegio quoque illo, vt nullas poſſit contra Ordinis noſtri perſonas, loca, domos, aut bona, cenſuram aliquam promulgare, aut iuriſdictionem exercere, dictum etiam eſt circa ſimile priuilegium Prædicatorum in eorum Mari magno §. 46. Minorum §. 37. & 44. & Eremitarum ſancti Auguſtini §. 31. Quomodo autem id debeat intelligi etiam pro calibus, in quibus facultas conceditur Ordinariis ad procedendum contra Religioſos, niſi ſimul declaretur poſſe id facere etiam per cenſuras, dixi tom. 1. capite 11. numero 14. & 15. ac 3. ſomo, verbo *Exemptio Regularium*, num. 11. De illa ſimiliter parte priuilegij huius, exemptione *viſpote notoria non allegata*, & quomodo ſe gerere debeant Religioſi, cum ab Ordinariis citantur ad comparandum coram ipſis in cauſis, in quibus ſunt exempti, diximus tom. 3. verbo *Exemptio Regularium*, num. 14. & ſupra in hoc Mari magno circa §. 60. vbi alia etiam ſpectantia ad huiusmodi exemptionem. Notandæ tamen ſunt, quoad hæc, & ſimilia exemptionis priuilegia, aliquæ exceptiones, ſeu aliqui caſus, in quibus non ſuffragantur, propter decreta Concilij Tridentini, de quibus egi tom. 1. cap. 11. & tom. 3. verbo *Cauſa iudicialis*, & verbo *Delinquens Regularis*, & verbo *Episcopopus quoad Regulares*, & verbo *Exemptio Regularium*.*

409. **S**olum videtur notandum, plures Religiones habere ſere ſimilia priuilegia, vt de Ieſuitis ex Paulo III. dixi eo verbo *Exemptio Regularium*, num. 8. & de Fratribus ſanctæ Mariæ de Mercede in *Bullario Ordinis in Alexand. IV. Bulla 3.* conſtat, ac ex Compendiis aliarum Religionum, præſertim ex Caſtarrubio, & Sorbo in *Comp. priuileg. Mendicant. verbo Exemptio*. Lege etiam priuilegium Vrbani VI. pro Seruicis in eorum Mari magno §. 15. & aliud

Innoc. VIII. pro eisdem in ipsorum etiam Mari magno §. 32.

Circa §. 72.

410. **A**mplissimis his privilegiis sub hoc §. contentis similia ex parte sunt alia, quibus in superiori- bus dictum manet. Etenim quoad exemptionem a decimis de hortis, virgultis, novaliis, & aliis ad vsum Fratrum pertinentibus simile habent privilegium Prædicatores ex eorum Mari magno §. 26. Minores §. 28. & Eremitæ S. Augustini §. 13. ac pro Cat. melitis consonant alia, quæ habentur in hoc Mari magno §. 18. & 19. ac 46. De susceptione etiam Ordinis, & eorum quæ ad ipsam spectant sub B. Petri, & Summorum Pontificum protectione, simile etiam privilegium habent Eremitæ Sancti Augustini in eorum Mari magno §. 10. & 31. Cui etiam consonat aliud pro nostris Fratribus concessum à Clem. IV. §. 19. De confirmatione bonorum adeptorum concessione Pontificum, largitione Regum, &c. simile quoque privilegium habent iidem Eremitæ S. Augustini §. 5. & 28. & Carmelites nostri ex Nicolao IV. & Bonifacio VIII. in hoc Mari magno §. 1. Circa quæ loca de iis, quæ concernunt huiusmodi privilegia, dictum est.

411. Illud specialiter animaduertendum, in hac exemptione exemptionis bonorum nostri Ordinis ab hoc Pontifice facta nominaliter, & expressè contineri vnum illis verbis: *Sive hereditaria successione, quam in seculo existentes tan de iure, quam de consuetudine ad succedendum fuissent habites*, quibus non solum exemptionem talium bonorum concedit sed etiam approbat talem acquisitionis modum per hereditariam successionem. Consonat etiam privilegium Clem. IV. pro Prædicatoribus, quod etsi non habeatur in eorum Mari magno; refertur tamen in Bullario Rodriguez in Clem. IV. Bulla 2. & de eo dixi supra in ipsorum Mari magno circa §. 26. Item aliud Sixti I. Leon. X. & Pauli III. pro Minoribus Conventualibus, quod refert Hieronymus Rodriguez in Compend. Resol. 89. num. 1. Et iis autem, & aliis privilegiis colligitur, id quod dixi tom. 1. cap. 6. num. 45. & tom. 2. cap. 19. fere per totum, & tom. 3. verbo hereditas quoad Regulares num. 1. posse nostros, & alios Religiosos (aliquibus exceptis) succedere vel heredes in bonis temporalibus, quæ ad illos spectant, vel ipsis legantur. De quo latè Seraphinus Freitas in Scholis ad Nullam quandam Vrban. IV. qua similiter conceditur Fratribus Ordinis S. Marie de Mercede facultas succedendi in bonis, in quibus si in seculo extitissent, successissent, in Bullariis huius Ordinis in Vrban. IV. Bulla 2. Vnde iuxta dicta etiam eo verbo hereditas quoad Regulares in vltima editione Veneta, sunt capaces dicti Religiosi successione hereditaria, siue ab intestato, siue ex testamento, siue bonorum mobilium, siue immobilium, pro specialiter colligitur ex verbis huius privilegii relat. Illis enim supponitur tam capaces esse successione hereditaria, quam si essent in seculo. Quod intelligi, non quidem quod ipsi Religiosi in particulari ea bona sibi adquirent, sed quod pertineant ad Monasteria, ipsorum nomine, iuxta dicta alibi ex communi illa Regula, *Quidquid monachis acquirit, Conuentui acquirit* quæ habetur ex Authent. nunc autè Cod. de Episc. & Cleric. Auth. si qua mulier & Auth. ingressi Cod. de sacrosan. Eccles. cap. si qua mulier, & c. ingredien-

zibus 19. quest. 3. Quare probabilior sententia tenet hereditatem competentem monacho adco immediatè Monasterio adquiri, vt ipsius monachi aditio necessaria non sit, cum omnia iura ipsius translata sint in Monasterium, & ipso incio, & inuito possint illam adire, etiam si, dato casu, ipse moriatur; quamuis cum consensu Abbatis id possit facere. De quibus, & aliis concernentibus *Molina tom. 1. de iustitia disp. 140. Rodriguez tom. 2. quest. Regul. quest. 77. art. 1. Sanchez lib. 2. in Decalog. cap. 12. à n. 36. Cardinal. Lugo de Inst. & iure tom. 1. disp. 3. sect. 5. Tamburinus de iure Abbatis tom. 3. disp. 11. sect. 4. & Hieronymus Rodriguez in Compend. Resol. 72. num. 1.*

Oblervat præterea noster Scholias tenendam esse circa hoc privilegium de exemptione à decimis concessionem Gregorij XII. pro Societate Iesu vbi expressè derogatur *capitulo nuper de decim.* De quo, & qualiter erat necessarium, siquidem d. cap. nuper est dispositio Concilij Generalis Lateranensis, dixi in Mari magno Prædicatorum circa §. 26. Quia vero hoc, & alia privilegia, quæ ibi retuli, non possunt suffragari aliis Religiosis, nisi propter communicationem privilegiorum, & hæc privilegiorum communicatio non procedat, vt plures existimant, in hac materia de exemptione à decimis, ideo videnda, quæ dixi tom. 3. verbo Decima quoad Regulares num. 8.

Pro hac etiam materia hereditatis, seu legatorum Regularibus relictorum congruè deservire potest breve quoddam consilium à me factum in fauorem cuiusdam Monasterij. Quod est huius tenoris. Pietas, æquitas, & rigor iustitiæ causæ, quæ vertitur inter Monasterium N. & Dom. N. veluti funiculus triplex, qui Eccles. 4. *difficile rumpitur*, pietatem, & æquitatem, & iustitiam illustrissimorum iudicum implorant. Est pietas in causa, quia agitur de bonis pie cuiusdam Virginis, Pyzochoræ, Deo deo, & ordin. N. Tertiarie, & de Ecclesia sanctissimæ Deiparæ, cui ea bona relicta sunt, & quæ est creditrix talium bonorum; ac de bono animatum, tum defunctæ, tum aliorum, pro quorum æterna salute, sunt Deo, & eius ministris oblata. Causa etenim pia est, quæ pro animatum, & remissione peccatorum est instituta. Abbas conf. 11. col. 2. Alexand. conf. 209. num. 5. vol. 2. Est & in ea æquitas summa; siquidem certo cõstat parè adversè impossuisse censù 700. scutorum, ad fauorem d. Pyzochoræ, quæ ipsa soluit, & cui titulo hæredis succedit d. Ecclesia: camque pecuniam in acceptationem, & realiter versam fuisse, in meliorationem, & vtilitatem quarundam domorum partis aduersæ, in quibus habitabat, & in quibus consequi debebat suam dotem; propterea factò illam consecuta est. Nulla autem maior æquitas esse potest, quam quod res restitatur Domino suo, & quod nemo cum alterius iactura loqupleretur, l. nam hoc natura, ff. de condit. indeb. l. iure nature ff. de regul. iur. Guido Pap. decy. 162.

Est præterea in causa rigor iustitiæ, qui est strictus ordo iuris, cap. si clericus laicum de foro compet. & ibi Abbas in 2. col. & cap. in litter. de vestitu. spolia. Etenim impositio census facta à parte contraria celebrata fuit, iuxta constitutionem felic. recordat. Pij V. super præfatis domibus melioratis, coram iudice, notario, & testibus, a aliisque conditionibus, & solemnitatibus iure gentium, & communi requisitis, & propterea in possessione dictarum domorum censitarius vigore instrumenti executi, & obligationis cameralis immixti fuerit frates

res eius Ecclesie. Si autem in hac causa pietas reperitur, dotis privilegium gaudere debet. Eucardus in *topico legalibus loco à dote ad piam causam*. Privilegium quoque sicuti temporalis; vt per l. *fin. de sacros. Eccles.* docent Tiraquell. *pie causa privileg.* 143. & Genentius in *practicabilibus. Eccles. tricenario* 9. q. 252. Iure etiam Minoribus in restitutione consecretenda. *Menechibus conf.* 1199. *num. 5.* Privilegium etiam, & iure imperij. *Gloss. verb. iure minor. in cap. auditis de integrum restit.* Et licet possessio sine traditione non transferatur, tamen fauore cause pie dominium transferatur in Ecclesiam absque traditione l. *vs. c. de sacros. Eccles.* Ac denique in dubio pro ipsa est iudicandum, vt per textum in l. *simi persone in fin. ff. de Relig. & sumptibus fuer. cap. vit. de re iudicat.* Alexander *conf.* 121. in *fin. lib. 2.* & *conf.* 71. *num. 4. lib. 6.* Ancharan. *conf.* 46. *num. 2.* Adeo quod in diuersis opinionibus illa præualeat debeat, quæ dicitur cause Ecclesie; & communis opinio DD. non sit attendenda, quando contraria fuit pie cause. Romanus in *Amb. similitur C. ad l. falc.* Alexander *conf.* 204. *num. 12. lib. 6.* Boëtius *conf.* 40. *num. 89.* & merito quidem quia pro pia causa semper præsumitur, prout ex iuribus, & DD. affert. Mascard. *de probationibus volum. 3. conclus.* 1171. *num. 1.* dicens hoc esse maxime generale & in signum privilegium pie cause. Quæ utinam illustrissimi Iudices ruminare vellent. Si etiam in causa præsentis æquitas summa relucet, omnis ergo interpretatio secundum ipsam fieri debet, iuxta Socinum, *conf.* 159. *num. 28. lib. 2.* Et illa que fuerit iusta, ac naturali consona æquitati sumenda, iuxta Romanum. *conf.* 16. *num. 3.* Barbosa in *axiomat. axiom.* 15. *num. 2.* Et verisimilitudo ex ea interpretatio desumenda, quæ æquitatem sapit. Tufchus *Tom. 4. l. 1. concl.* 330. *num. 35.* post Baldum *conf.* 486. *circa fin. lib. 2.* Quoniam æquitas est mater exceptionis, & parit illam l. *qui æquitate,* & *Gloss. ff. de doli mali exceptione,* Bartol. in l. *si vnus §. patrum ne peteret num. 6. ante finem ff. de patris.*

Maximè vero si rigor iustitiæ, seu iuris in hac causa pro parte dicti Monasterij conspicitur, quid aliud desideratur, cum rigor propriè sit quidam excessus iuris, & quedam austeritas facta ad terrorem Bertachin. in *repertorio verb. rigoris.* Nec sit necessarius in iudiciis ad Iudicibus, quin potius vitandus. *Specul. de sentent. §. vi autem in 22. colum.* Bertachin. *supra.*

At pars aduersa in huiusmodi census impositione non aduerit solemnitas iuxta statuta Urbis necessaria; scilicet, interuentus consanguineorum, qui requiritur *cap. 151. talium statutor.* Plurima enim sunt, quæ huiusmodi obiectum elidunt. Et primo prudentissimi Iudices expendant, quod quantum est ex vi istius statuti solum prohibentur sine dicta solemnitate contractus gratuiti, non verò onerosi, & lucratiui, qualis est iste. Dicitur enim in eo statuto. *Satimus, vt pacta de non petendo resutationes, quietationes, & donationes, quæ à quibuscumque mulieribus, &c.* En quomodo solum gratuiti contractus prohibentur, non onerosi, & lucratiui. Expendantur etiam prima verba huius statuti, scilicet, *volentes etiam fraudibus obuiare.* Quibus manifestè denotatur solum illos contractus prohiberi, qui suspecti esse possunt de fraude, aut dolo: quæ non adfuisse in huiusmodi contractu lue meridiana clarius est. Quis enim prudens, vel imaginari poterit, Tertiariam illam, Virginem, mulierculam, miserabilem personam, & peregrinam

voluisse decipere feminas illas, cum quibus contraxit; Romanas videlicet sagacissimas, & ditissimas? Cam potius ab ipsis fuisse circumuentam iure, meritoque credi debeat. Deinde, hoc statutum non procedere, quando mulier fuit minor vltiter contraxerunt, habet Galganet. eius glossator *vers. Item sexus ex variis iuribus & Doctioribus.* Atqui hunc contractum vitilem fuisse feminis illis, qui censum imponebant, siquidem propter pecuniam illius domos suas ampliarent, pro comperto esse debet. Præterea nec procedere in casu quo mulier cum muliere contraxerit, prout contigit in præsentis, probat idem Galganet. *vers. Item decimo ex iuribus, Doctores, & S. Rotæ decisionibus,* & in aliis scriptis pro hac causa ostentum est à procuratore, & Aduocato ipsius.

Ad hæc cum hic contractus celebratus fuerit per Ysabellam tamquam Tutricem, & pro tempore Curatricem Pyriaci, & Angelæ filiorum ipsius, vitique etiam sustineri debet, prout idem Galganet. *vers. Item trigesimo ex DD.* comprobatur. Emitto, quod nec procedit in donatione remuneratoria, iuxta Rotam in Romana *Vinea, & bonorum coram Robuisterio* 21. Iunij, 1568. quam affert, idem Galganet. *supra. vers. Item 35.*

Ad hæc: necessitas impedit, quominus talis solemnitas adhiberetur. Celebratus enim est contractus à dicta Tertiaria femina simplicissima, & talis statuti ignata; hæc autem ignorantia, cum sit omnino excusabilis facit, quod necessario excuset. Quando verò necessitas impedit quominus forma tradita præcisè seruetur, omitti potest. Prout Fenzonita alter Glossator eiusdem statuti n. 17. & 18. larè confirmat. Vbi etiam ex variis Rotæ decisionibus comprobatur num. 30. quod in obligationibus mulierum sufficiat, quod causa obligationis fuerit cognita, & vera.

Demum vtilitatem istam considerabilem non esse, patet ex eo quod, vt ex dictis constat, pecunia in ipso actu Instrumenti soluta fuit in fauorem feminarum partis contrarie. Quoties enim constat de versione sustinetur contractus, etiam sine solemnitatibus celebratus, prout nostri Aduocatus, & Procurator probant ex simoncello *de decret. lib. 9. tit. 7. num. 20.* Rota recent. *pari. §. decif. 309. num. 8. 9. & 10.* Quæ etiam thecnis, & cauillois responsionibus partis contrarie, vt effugiant talem versionem, se opponunt.

Duo præterea sapientissimis Iudicibus proponam. Alterum quidem, quod iuxta pluriū grauissimorumque DD. sententiam, si in humanis contractibus, vel actionibus, puta testamenti, alienationibus, electionibus, & similibus seruantur ea quæ iure naturali, & iure gentium seruari debent, & si iuxta solemnitas à lege humana introducta, non seruantur, ipsi sustinentur; non solum in foro poli, sed & in foro fori: quia hæc duo fora matuè cōueniunt, nisi quod forum fori iudicat ex præsumptione, quod non aptatur casui præsentis, propter dicta. Eo quod, vt dixi, æquitas est mater exceptionis, & per ipsa sicut per legem naturalem infringitur, & limitatur quælibet lex generalis. Abbas *cap. vi debuit honor. num. 36. de appellat.* Et quia omnia verba legis, vel statuti, quamvis sint generalia, & præcisè respiciunt modificationem, & limitationem ab æquitate, vel causa iuxta suadente, licet autem is. *ff. de arbitri. l. Diuus ff. de integ. restit. Gloss. verb. continuo in l. Bipulatus sum. in vbiq. Bart. Ang. & alios plene tradit Iason num. 2. & 3. Gloss. verb. cogam in l. si filius familias §. fin. ff. de*

procure. Gloss. in cap. licet 6. vers. absque vlla exceptione de elect. & ibi omnes, Ripa in l. admonendi num. 10 ff. de iur. Rota decy 475. num. 5. p. 1. diuers. vbi plura Gorzalez in Reg. 8. Cancell. glof. 43. n. 73. & 74. Vbi concludit hæc omnia esse notanda pro interpretatione statutorum, & regularum Cancellariæ. Alterum, quod etiam somnino gratis admittitur hoc statum rigidissimè, & nulla limitatione adimpleri debere, nihilominus pecuniã illam versam in vitilitatem partis contrariæ restituendam esse pari d. Pyzochez, & d. Monasterio clarissimè elicitur ex l. si me & Titium ff. de reb. cred. vbi Glossa verb. peruenit ex aliis iuribus, & iuxta communem DD. ac supponit Galgancet. supra vers. Item & 18. ex aliis.

Circa §. 73.

413 **C**onceditur hoc loco facultas nostris Religiosis ad recipiendum Clericos, siue Laicos, liberos, & absolutos in Religione, & eos absque contradictione aliqua retinere. Quod etiam, & eisdem verbis concessum video ab Innocentio IV. Eremitis S. Augustini, & Fratibus S. Mariæ de Mercede, iuxta dicta in Mari magno eorumdem Eremitarum circa §. 14. quo loco, & aliis ibi retatis plura ad intantum. Habetur etiam fere similis concessio pro Generalibus, & Prouincialibus Minorum ex Nicolao IV. in cap. exiit de Paradis de verb. signific. in 6. Rodriguez tom. 3. g. Regul. quest. 9. art. 1.

414. Expendendo tamen illa verba, Et eos absque contradictione aliqua retinere, notandum est esse aliquos casus, in quibus licitum est contradicere, ne aliqui in Religionibus recepti in eis detineantur. Primus est, cum quis ingreditur Religionem ante annos pubertatis (qui in viris sunt quatuordecim; & in feminis duodecim) possunt enim parentes infra annum reclamare c. si quis de Regul. & cap. puella 20. quest. 2. vbi id dicitur posse fieri intra annum, & diem, & extenditur etiam ad tutores & cap. si in qualibet 20. g. 2. vbi id dicitur, fieri debere mox. Intellegitur tamen hoc, quando impubes ingressus est absque parentum, vel tutorum consensu, & talis annus incipit à die scientiæ ingressus impuberis. Rodriguez tom. 3. quest. Regul. quest. 12. art. 1. Sanchez lib. 4. in Decalog. cap. 18. num. 10. Barbosa in id. cap. si quis post alios quos referunt. Apud quos etiam alia de isto casu. Secundus est, cum maritus ingreditur Religionem sine vxoris licentia; potest enim ab ipsa reuocari, nisi ipse obiciat, & probet adulterum cap. constitutus de conuersat. coniugat. Imò etiam, si talis licentia fuit metu graui extorta. Sanchez lib. 10. de Matrim. disp. 11. & lib. 7. disp. 35. Barbosa in Collection. D.D. ad d. capita, Hieronymus Rodriguez in Compend. Resolut. 101. num. 26. post alios, quos referunt. Vide dicta tom. 1. cap. 2. num. 31. Tertius est, cum seruus ingreditur Religionem sine sui domini licentia; potest enim intra triennium repeti ab illo cap. si quis incognitus 17. g. 2. De quo etiam dixi tom. 1. cap. 2. num. 21. & cap. 24. n. 20. ex D. Antonino, Syluestro, Sanchez & Miranda, quibus iunge Azorium, Vechium, & Tamburinum, quos retuli tom. 4. verbo Professio Regularis num. 15.

Circa §. 74.

415. **P**ræcipit hoc loco Pontifex Sixtus, vt nullus nostri Ordinis professus possit sine sui Prælati

licentia de nostris Conuentibus discedere, aliaz licitum sit tam contra discedentem, quam contra retinentes regularem sententiam promulgare.

Notar Scholasticæ ex nostris PP. Disceat, quod Casparubius in Compend. priuileg. Mendicant. verbo Apostata num. 7. hanc concessionem laudet, eo quod ex illa sequitur nostros Prælatos posse excommunicare retinentes nostros apostatas. Ad id etiam idem Casparubius: Et credo, quod alibi non inueniatur similis. Sed notandum est duas concessionem haberi de hac eadem materia in nostro Mari magno à Sixto IV. factas. Aliam in hoc §. 74. aliam verò in §. 91. In priori, de qua in præfenti, solum videtur esse sermo de profugis Fratibus, qui à Conuentibus discedunt sine licentia sui Prælati, contra quos, & ipsos retinentes Pontifex concedit Prælati nostris posse promulgare regularem sententiam, id est, excommunicationem, prout explicauimus similia verba in simili priuilegio Eremitarum. Sancti Augustini circa §. 15. In posteriori autem priuilegio, de quo infra circa §. 91. non est sermo de discedentibus à Conuentibus, seu de profugis; sed de discedentibus ab Ordine, qui sunt veri apostatæ; imò non de omnibus istis, sed de illis, qui discedunt ab Ordin. prætextu alicuius priuilegij Apostolicæ Sedis, vt ibi dicitur, vel prætextu traufendi ad alium Ordinem, vt ex contextu colligitur. Ercontra tales discedentes conceditur facultas Generali, & Prouincialibus excommunicationem promulgandi, quæ non conceditur contra retinentes.

417. **Q**uid denotent in priuilegio, de quo in præfenti, verba illa. Absque communi litterarum cautione, habes ex dictis in Mari magno Minorum in simili priuilegio ipforum circa §. 1. Maximè verò ex dictis in Mari magno Eremit. S. Augustini in simili priuilegio circa §. 15. Similiter verba illa Regularem sententiam denotare excommunicationis sententiam dixi loco relato ex Mari magno Eremitarum S. August. Dubitari autem potest, an etiam denotent aliam censuram, suspensionem videlicet, vel interdictum. Est sanè responderi potest affirmatiue, & cum verbum illud sententiam non restringatur ad excommunicationem, sed commune sit omni censuræ. Præferim; cum censura, iuxta multorum sententiam, originem trahat à verbo censuro, quod significat ferre sententiam, teste Cicerone in Cæcilian; & omnis sententia correctiua Iudicis Ecclesiastici vocetur censura, vt notat Sairus de censuris lib. 1. cap. 1. num. 3. & fauet Cornexo ryal. 5. de censuris quest. 1. disp. 1. Alia verò, quæ ad hoc priuilegio spectant, dicta sunt in simili priuilegio Prædicatorum in eorum Mari magno circa §. 20. & alia dicuntur in Mari magno Seruitarum circa §. 47. & Minorum circa §. 13. Specialiter etiam, qualiter discessus iste à Conuentibus sine Prælatorum licentia prohibitus sit etiam pro casu Iubilæi anni Sancti, & pro illo Romæ luendo, dixi tom. 5. verbo Iubilæum num. 4. & maxime supra in Mari magno Minorum circa §. 21.

Circa §. 75.

418. **P**rohibet hoc loco Pontifex Sixtus ne aliquis Episcopus, vel quælibet alia persona cogere possit Religiosos nostros ire ad Synodos, vel conuentus forenses, auri in iudicio sæculari subiacere, vel ad domos nostras causa Ordines celebrandi, causas tractandi, vsq; aliquos Conuentus conueniendi,

candi, venire præsumant, aut electionem Generalis impedire, vel in hoc se aliquatenus intromittere.

419. De horum privilegiorum materia plura dicta sunt in præcedentibus in similibus aliorum Mendicantium privilegiis, videlicet in Mari magno Prædicatorum circa §. 30. & 31. & in Mari magno Minorum circa §. 33. & Eremitarum S. Augustini circa §. 16. Ex quibus & ex dictis tom. 1. cap. 11. num. 20. & in Mari magno Prædicatorum loco relato, colligitur Regulares, compelli non posse venire ad Synodos Episcoporum, nisi quando curam animarum in Parochiis exercent. Vbi etiam, quid dicendum de Abbate, qui Ecclesiæ Curatæ seruit per Vicarium. Adde etiam, quod etsi curam animarum exercentes debent interesse Synodo Diocesanæ; id verò intelligitur, *Dum tamen sint intra Diocesim Episcopi*, & non debent tali Synodo interesse illi Regulares, qui, & si curam habeant Parochialium Ecclesiarum, in illis tamen *viræque iurisdictionem spirituales, & temporales in Parochos, & Parochianos* exercent. Ita enim habetur ex declarationibus Sacræ Congregationis, quas ex Sellio in *Selestis canonici c. 25. n. 8. & 12.* refert Barbosa in *Summa Apostolicarum decisionem verbo Synodus num. 2. & 3.* vbi etiam ex aliis Sacræ Congregationis declarationibus habetur, a solus Episcopus, vel eius Vicarius, sine consensu, aut consilio capituli possit Synodum Diocesanam indicare, aut celebrare.

420. Quid intelligatur per *Consuetum Forenses*, & cur tales appellentur in privilegio, dum Pontifex prohibet, ne Episcopi, aut aliqui alij ad illos cogere possint Religiosos nostros, consule dicta in Mari magno Eremit. loco relato. Vbi etiam, quid importent illa verba *vel in iudicio seculari de propria substantia, vel de possessionibus vestris subiacere*. Adde, quod id quod tangitur in hoc privilegio, & habetur in multis aliis, scilicet, de exemptione personarum, & rerum Ordinibus ab Episcoporum iurisdictione, subsistere debere etiam pro casu, quo ipsi essent in possessione iudicandi de illis, eo quod rone viderentur Regulares renunciasse iuri suo. Nam cum illi non possint renunciare expressè sine Papæ licentia suæ exemptioni, iuxta dicta in superioribus, præsertim in hoc Mari magno circa §. 33. quia hoc etiam esset contra ius Papæ, cui interest, habere plures immediatè sibi subiectos, neque etiam id poterunt facere simpliciter Barbosa *de offic. & potest. Episcop. 3. p. Allegat. 105. num. 76.* ex Rotæ decisione, quam assert, Diana 3. p. tral. 2. de *sub. Regular. Resol. 134.* Bordonus *Resol. 7. n. 100.* post alios.

421. Dixi etiam loco relato ex Mari magno Eremitarum Sancti Augustini, an privilegium illud, de quo in præsentibus, scilicet, quod Episcopus non possit ad domos nostras venire causa Ordines celebrandi, sit reuocatum, an verò maneat in suo vigore. Quomodo etiam intelligatur illud *causas tractandi, vel aliquos Consuetum publicos congregandi de iurisdictione contentiosa*, & qualiter id etiam iure communi prohibuitur sit, eodem quoque loco dictum manet.

422. Porro illud privilegium, quod Episcopus non possit impedire Regularem *Generalem electionem*, constar esse cõforme vniuersali exemptioni nostri Ordinis, & Prælatorum ipsius; sicut & alius etiam de Episcopis non se intromittendis in defutendo, vel remouendo Prælatos Ordinis nostro contra ipsius statuta. Ad quod etiam iurat privilegium

Prædicatorum in eorum Mari magno §. 5. relatam.

Si autem quæras an possit Episcopus conuocare processiones ad Ecclesiæ Regularium. Respondet affirmatiuè contra Portellam in *dub. Regular. verb. Processiones n. 10.* & Tambur. 1. de *Isre Abb. d. 15. q. 15. n. 12.* Ratio est, quia hoc videtur ius Episcopale, iuxta dicta *tom. 4. verb. Processio quoad Reg. num. 4.* & privilegium, de quo in præsentibus, & alia similia, quibus prohibentur Episcopi *Consuetum publicos* in Regularium domibus conuocare, intelligi debeat de Consuetibus odiosis, contentiosis, aut præiudicialibus, non de illis, qui cedunt in honorem, & æstimationem Religionum, quales sunt processiones. Bordonus *d. Resol. 7. num. 132.* licet ratio ipsius, scilicet, quod Episcopus Pontificalia exercere possit in dictis domibus Religiosorum, sit inefficax, iuxta dicta in mari magno Eremit. S. August. circa §. 16.

Circa §. 76

Statuit hoc loco Pontifex, vt Priores Ordinibus Episcopis, saluo Ordine suo, obedire debeant, contra statuta autem sui Ordinis auctoritate Apostolica confirmata nullam obedientiam facere compellantur.

Huius porro privilegij mens est, vt Prælati nostri obediant Episcopis in iis, quæ ad Episcopalia iura, & dignitatem spectant, non verò in aliis. De quo plura dicta sunt, non solum *tom. 1. c. 11. & tom. 3. verbo Episcopus quoad Regulares*, & verbo *Exemptio Regularium*, ac aliis locis ibi relatis. Quia tamen *eo cap. 11. num. 3.* dixi non obstante privilegio exemptionis Regularium teneri reuereri, & honorare Episcopos, eo quod exemptus à iurisdictione non est exemptus à reuerentiali iure, ideo norandum primò, hanc regulam solum intelligi à pluribus doctoribus de iis, qui sunt exempti ex privilegio ipsorum Episcoporum, non verò de iis, qui sunt exempti ex privilegio Papæ, quales sunt Regulares. Flaminij *de resignat. lib. 3. q. 11. numero 4.* Felinus post Abbatem in *cap. cum inter num. 3. de re iudicata.* Mandosius *de signatura gratia tit. de exempt. ab Episc. part. 2.* Hier. Rodrig. in *Compend. Resol. 63. num. 22.* post alterum Rodriguez. Sed de omnibus credo intelligendum tum propter dignitatem Episcopalem, tum propter humilitatem, quam Regulares profiteri debent. Et ita tenent plures alij quos refert Barbosa *de offic. & potest. Episcop. Allegat. 105. num. 75.* Nota tamen secundò, non propterea teneri Regulares obedire Episcopis in iis, quæ spectant ad proprias Regiones, & statuta illarum. Tum propter generale exemptionem ab ipsis, tum propter hoc & similia privilegia; præsertim quia aliud reuereri, aliud est obedire, cum illud primum debeat omnibus in dignitate constitutis, hoc secundum verò, non nisi Prælati. Adde cum Vilalob. 2. part. *Summa Tral. 35. diff. 3.* quem sequitur Hieronymus Rodriguez *sup. quod in casu quo Regulares non reuerentur Episcopos, debere puniri non ab ipsis Episcopis, sed à propriis Prælati.* Hoc enim est consequens ad exemptionem, qua fruuntur.

Circa §. 77.

Plura inculcantur in hoc §. quæ Pontifex Sixtus nostris Fratribus concecit. Primum est, prohibe

prohibere ne quis pro consecrationibus altarium, seu Ecclesiarum, Oleo Sancto, aur Sacramentis aliquid ab ipsis expofcat, alioquin liceat illis adire quoscuque alios Antistes Catholicos, qui ea impendant. Secundum, quod vacante Sede Episcopali, possint Ecclesiastica Sacramenta à vicinis Episcopis accipere. Tertium, quod quando non habeant copiam propriorum Episcoporum, & per ipsos trāscant alij Episcopi Catholici, & bene notati, possint ab ipsis benedictionem valorum & vestium, & consecrationem altarium suscipere. Quartum, quod Chrifma, Oleum sanctum, consecrationem altarium, seu Ecclesiarum, & Ordines suscipiant à Diecefanis Episcopis, si gratiam, & communionem S. R. Sedis habuerint, & ea sine prauitate aliqua exhibere voluerint. Circa quæ generaliter notat Scholiafies noster patim esse derogata per Concilium Tridentinum *sess. 6. de reformat. cap. 5.* Sed quia non explicat quomodo aut in quibus derogata sint, ideo incumbit nobis id ostendere.

427. Et quod attinet ad primum ex dictis supra in Mari magno Eremitarum sancti Augustini circa §. 17. vbi simile priuilegium pro ipsis haberetur, constat posse dici reuocatum non esse per Concilium Tridentinum, dum loco relato prohibet ne Episcopi exerceant Pontificalia in aliena diocesi, quia Concilium videtur loqui generaliter, non pro casu presentis, maxime iuxta limitationem factam à Leone X. eo loco relato. Vide etiam dicta supra *circa §. 24.* huius Matis magni.

428. De secundo autem, & tertio, quid sentiendum sit, habes ex dictis circa similia priuilegia Eremitarum sancti Augustini in ipsorum Mari magno *circa §. 18. & 19.* & aliis locis ibi relatis. De quarto etiam videtur idem sentiendum, ac de primo. Pro illis autem vide dicenda infra in Mari magno Seruitarum *circa §. 64.* vbi aliquo modo similia priuilegia reperies.

Circa §. 78.

429. Declarat hoc loco Pontifex Sixtus concessiōnem, nostris Religiosis factam à Ioanne XXII. & de qua actum est supra *circa §. 24.* ita scilicet, vt possint Ordines suscipere à quibuscunq; voluerint Catholicis Episcopis, sine aliquo examine ab eis faciendo, & absque aliqua promissione, seu obligatione. Circa quod priuilegium notat noster Scholiafies derogatum esse per Concilium Tridentinum *sess. 23. cap. 12.* dum conceditur Episcopis, quod possint Regulares examinare. Sed quamuis derogatum sit circa hoc, imo circa illud de suscipiendis sacris Ordinibus à quibuscunq; Episcopis, non tamen est derogatum, sed potius conforme iuri communi, quantum ad aliud quod ordinem dicitur, scilicet, de ordinandis Regularibus ab Episcopis absque vlla obligatione, seu promissione. Pro quibus vide dicta non solum *circa §. 24.* relatum, sed etiam in Mari magno Prædicatorum *circa §. 8.* & Minorum *circa §. 6.* & locis ibi relatis.

Circa §. 79.

430. Extendit hoc loco Pontifex Sixtus concessiōnem Clementis Papæ V. (de qua supra *circa §. 25.*) Fratribus nostris factam de professoribus aliorum Mendicantium non receptoris, aut inhabitatis Conuentus prope domos nostras infra spa-

tium centum quadraginta annorum, ad omnes alios Religiosos tam Mendicantium, quam non Mendicantium vtriusque sexus, & quascunq; alias personas Ecclesiasticas; & executionem ipso facto incutendam contra transgressores, eorumque fautores, seu auxiliares promulgans.

De hoc priuilegio, & aliquibus, quæ circa illud obseruat noster Scholiafies, aliqua dixi supra *circa §. 25.* De multis aliis etiam similibus aliorum Religionum priuilegijs, ipsorumque intelligentia egi *tom. 4. verbo Monasteria Regularium, num. 19. & 20.* Quæ omnia ad intentum presentis priuilegij deseruiant.

Dubitari tamen circa illud potest, an ipsum, & similia priuilegia Religionum suffragentur ipsis non solum quoad nouam receptionem, aut constructionem Monasteriorum, seu Ecclesiarum, in vna ciuitate, vel oppido, sed etiam quoad illorum, seu illarum translationem, seu mutationem, intra eandem ciuitatem, vel oppidum, ita scilicet, vt nec transferri, aut mutari possint Monasteria, seu Ecclesie intra spatium annorum in dictis priuilegijs contentum. Et consequenter ad dicta *tom. 4. verbo Monasteria Regularium num. 33.* dicendum, quod quando ex tali mutatione seu translatione Monasterij, seu Ecclesie intra eandem ciuitatem vel oppidum de vno loco ad aliam, alij Ecclesie vel Monasterio sit aliquod præiudicium, seu grauamen, tunc suffragantur dictæ Ecclesie, vel Monasteria priuilegia prædicta, ita vt non possit fieri talis mutatio intra spatium annorum contentum in dictis priuilegijs, secus verò si nullum præiudicium, aut grauamen de nouo illi sit. Colloigo id primò, ex intentione Summorum Pontificum concedentium hæc priuilegia, ad quam præcipue attendi debet in ipsorum explanatione, iuxta dicta ex vatis iuribus *tom. 4. verbo Leges Regularium num. 36.* hæc autem intentio Pontificum sine dubio solum est in huiusmodi priuilegijs consulere indemnitati, aut commodo illarum Religionum, quibus conceduntur. Secundò, quia in legum, & priuilegiorum interpretatione attendendum maxime est ad id, quod est verosimile, voluntas enim hominis à verosimili indagatur *l. non est verosimile ff. de eo quod metus causa, & qui arguit à verosimili, arguit à ratione naturali.* cum similitudo sit cognata natura, & pro lege habeatur Baldus *conf. 180. num. 3. volum. 3.* Ordeas *conf. 13.* Atqui verosimile valde est huiusmodi priuilegia concessa solum esse Religionibus ad euitandum damnum, seu nocumentum ipsarum, ergo solum subsistunt dicta priuilegia subsistente hoc damno, seu nocumento. Tertio, quia iuxta dicta eo verbo Leges Regularium *num. 37.* ex variis iuribus, & Doctoribus in legis, seu priuilegij explanatione maxime attenditur ad proxiimum, quæ præfationem ipsius, in huiusmodi autem priuilegijs, ipsorumque proxiomum denotatur concedi inuitu euitandi grauamen, seu præiudicium illorum Religiosorum, quibus conceduntur, vt patet ex illis verbis Clement. VI. in Bulla: *Ad ea libenter intendimus, ex quibus materia submota graua minis, quietis, & pacis vobis commouan procurretur.* Ergo, Vnde infero, quod cum S. Congregatio Episcoporum, & Regularium de anno 1643 Februarij 16. prohibuit ne Presbyteri seculares S. Caroli Borromæi, transferant suam Ecclesiam in Ciuitate Neapolis sitam prope Ecclesiam Dominicanorum, Franciscanorum & Theatinorum infra spatium 140. annorum, ideo id facile, quia ex præfata translatione

latione detrimentum aliquod sequeretur dictis Religiosis.

433. Circa clausulam illam, *Et quiscunque alias Ecclesiasticas personas*, ad quas extendit Pontifex prohibitionem fundandi, seu habendi Monasteria, seu Ecclesias intra spatium 140. annorum prope domos nostras, non solum denotate Religiosos quoscunque *virumque sexus*, vt Pontifex declarat, & Presbyteros, siue Regulares, siue seculares, vt per se patet, sed etiam eos, qui solum clericali characterē sunt insigniti *cap. cum contingat de atar. & qualitat. & ibi Doctores. Rota in vna Veronensi pensiois 23. Februar. 1600. coram Lancelotto, & in Ferrarienti pensiois 14. Junij 1624. coram Remboldo Barbosa de Appellat. verb. Iur. signific. appellat. 198. num. 13.* Denotate autem præcipue collegium communitatem, seu vniuersitatem dictarum personarum, quæ etiam in simili materia veniunt nomine personarum, prout ex iuribus, & Doctoribus assert Barbofa *supra num. 9. 10. & 11.*

434. Notandum præterea, quod seclusis his, & aliis priuilegiis stando in iure communi Ecclesia non debet fundari in loco, qui præiudicet aliis iam primo constructis. *Can. quascunque Canon. Ecclesie 17. quest. 1. cap. 2. de Eccles. ad si. Card. cons. 8. num. 13.* Rota in vna Ciuitatis coram Seraphino *Construccionis Cappella*, anno 1588. Quare hæc priuilegia in iure communi fundantur, & ipsi sunt explicatiua.

Circa §. 80.

435. **T**ria indulget Pontifex hoc loco Fratibus nostris, Primum est, exemptio ab exactiōne nouis, & indebitis factis à quibuscunque personis. Secundum est, libertas sepulturæ in Ecclesiis nostris. Tertium verò, quod bona temporalia nostrarum Ecclesiarum, hortos videlicet, & sylvas, quæ à laicis detinentur, autoritate Apostolica redimere, & ad Ecclesias reuocare possint.

436. Et quidem de primo satis dictum videtur in Mari magno Prædicatorum *circa §. 35.* Minorum *circa §. 36.* Eremitarum *S. August. circa §. 23. & 34.* & nostro *circa §. 46.* & locis aliis ibi relatis. De secundo etiam plura dicta sunt in superioribus, & præsertim in Mari magno Prædicatorum *circa §. 28. & 43.* Minorum *circa §. 30. & 31.* Eremitarum *S. Augustini circa §. 2. 3. & 24.* & in hoc eodem Mari magno *circa §. 46. & 57.* aliisque locis ibi relatis. De tertio quoque dixi in Mari magno Eremitarum Sancti Augustini *circa simile priuilegium ipsum in §. 25.* vbi nonnulla spectantia ad alienationem bonorum Regulatum ipsis prohibitam dicta sunt.

437. Nunc verò specialiter addendum concessionem hanc, in qua Pontifex statuit, vt Fratres nostri possint hortos, & sylvas ad eorum Ecclesias spectantes redimere de manu laicorum, à quibus detinentur, & ad Ecclesias reuocare; cui similibus alia habetur ex Innocent. IV. pro Fratribus S. Mariæ de Mercede in Bullar. huius Ordinis in Innocent. IV. Bulla 1. videtis esse ius commune. Si enim laici usurparunt talia bona, vrique ad restitutionem tenentur, & possunt ipsis spoliari. Prout colligitur ex *cap. nulli liceat in fin. c. prædia, cap. hec bursus in fin. cap. in legibus, cap. quoscunque militum cum sequentibus c. de reb. e. cum de iur. iur. in fin. 12. q. 2. cap. qui oblationes 2. in fin. 13. q. 2. cap. si quis Ecclesiam 17. quest. 4. Decianus in tract. crim. lib. 6. cap. 30.*